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Leiaren har ordet!
I den seinare tid har det kome meldingar frå utland-
et om mangel på mat og aukande matprisar. Ameri-
kansk kveite har det siste året auka frå 193 dollar til 
336 dollar pr. tonn, eller 74%.Verdsmarknadsprisane 
på korn er tidvis høgare enn prisen på korn i Norge. 
Slik er det på veg til å bli med dei fleste matvarer.

Aukande folketal, tørke og andre miljøkatastrofer 
er noko av årsaka. Matjord blir bygt ned, her i landet 
har vi no under 2 da matjord pr. person.Ikkje mykje 
å møte ei krise med.

Men prisveksten og matmangelen har også andre 
årsaker. Næringslivsavisene er fulle av ”gode” råd 
om korleis ein best skal spekulere og tene penger 
på elendigheita. Gjødselfirma som Yara, Vale, Bayer 
og Mosiac er sikre investeringsobjekt. Monsanto og 
Sygenta med sine genmanipulerte planter er også 
populære.

Spekulasjon i matvarer driv også prisane opp. Det 
er direkte umoralsk. Produsentane får svi, spekulan-
tane blir rike.

Dei gamle kollektivbruka bak jernteppet er 
blitt spekulasjonsobjekt for  vestlege ”bønder”. 
Miljøproblema er enorme, rovdrifta går vel for ei 
stund.

Kan vi fortsette å fore våre høgtytande kurasar 
med opp til 50% kraftfor? Neppe. Kraftforet blir 
snart for dyrt, også fordi mykje av kornet blir brukt 
til produksjon av biobrensel. Grovforetarar skal ete 
grovfor- og vi har rasen som er tilpassa det. Vest-
landsk Fjordfe og andre gamlerasar blir snart svært 
viktige for sjølforsyninga vår. Staten skjønar ikkje 
det, dei og Bondelaget auka ikkje  gamlerasetilskotet 
i år heller. Det er framleis 1300 kr. pr. ku og avlsokse.

Likevel – framtida er vår, ikkje gi opp! Vi driv ei 
soloppgangsnæring, som  Lundteigen sa.

	 Med helsing Nils S

674 Alva til Hans Gubhage. Foto: Trond Flo.

Av Nils S. Drabløs

Mat i framtida

Framsidebildet:
Fjordfe hos Ola Tangvik og Hans Brimi. 

Foto: Eigar
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Husk medlemskontingenten!
Kjenner du noen som ønsker å bli medlem,  

ta kontakt med styret.

Den yngre garde på beite ein fin sommardag.  
Foto: Berit Hårklau.

Gode minner frå den flotte turen til Sylvarnes i 2010 då 
Fjordfetreffet gjekk av stabelen. Foto: Berit Hårklau.



5Nr. 6 - 2011

Foto: 

Redaktørens side!

Kjære lesarar av Vestlandsk 
Fjordfebladet.
Eg har hatt ein travel forsommar. Tre blad skulle pro-
duserast i tillegg til det daglege arbeidet og sætring. 
Men nå er det på plass, og storparten av arbeidet har 
eg gjort her på setra. Det var heilt greit, for i løpet 
av første veka i fjellet kom det 30 mm regn. Lugumt 
vær for innearbeide. Kyrne er snille og kjem heim 
av seg sjølve, så det og er heilt problemfritt. Denne 
gongen har eg skrive ein noko ”hissig” artikkel på 
bakgrunn av Norsk landbruk nr. 5 den 24. mars i år. 
I dette bladet var det heile 3 artikler som gira meg 
opp ganske betydeleg. Artiklane handla om: kampen 
mot den seige biffen, tilskudd åt gamle raser, og en 
kjøttprodusent som vant gullmedalje i grovfork-
ampen og fekk oksane sine til å leggja på seg 600 
gr. slaktevekt pr. dag. Ganske brennbare tema for 
mange av oss gammelrasebønder ville eg meina. 
Ellers så har eg tidlegare i vår laga kukalender 2012 
og ei ny ”dikt i bilde” bok. Ei kombinert flora og 
poesi bok. Den har vorte godt motteke om eg skal 
seia det sjølv. 

Eg byrjar å få i minste laget med fine fjordfebilder 
til både blad og kalender. Så bruk sommaren til å ta 
gode bilde av dyra dykkar. Eg har vorte ganske kre-
sen med bildene etterkvart, så klare og skarpe bilder 
med ryddige, og reine omgivelser er eg særs glad for. 
Så sett i gang og knips… Gjær det NÅ, - ikkje vent 
til uka før neste blad eller kalender skal trykkast. 
Eg tek og gladeleg imot fine bilder av alle dei andre 
kurasene og.

Nå som eg er ferdig med det siste bladet i denne 
omgangen blir det for meg å gå i gang med i stand-
setting av ”låven med det rare i” her på setra. Den 
gamle låven eg har her på kvea har etterkvart vorte 
museum, fotogalleri og bittelitt butikk, i år på tredje 
året. Men det er stadig endringer. Første året brukte 
eg berre nedre delen, men nå har eg rydda oppå 
låvebrua, og fått satt opp skråplater innunder taket 
til å plassera bildene mine på. Og det blir berre lek-
kert. Så dersom ferieturen åt fjordfebladets lesarar 
går i retning Kvam så er dykk hjarteleg velkomne. 
Overnatting kan eg ordne dersom eg får beskjed i 
god tid. Nevner og at oss held seterstevne den 14. 
august. Da har vi salg av rømmegrøt, kaffe og vafler. 
Det blir og konkurranser, ljåslått, staurbæring, kulok-
king m m.  Denne dagen er det berre vakkert vær ☺

God sommar til alle på 2 og 4 bein.
Anne. 

Anne Korsvold Saglien

Nyfødt Fjordfekalv hjå Hallgeir Snuggerud, Bybrua.  
Foto Anne K. Saglien.

Leidulf Grebstad døydde 10 september 2010. Han var bonde på Lauvstad i Volda kom-
mune. Og den fyrste som såg verdien av å ta vare på Vestlandsk Fjordfe på Sunnmøre.

Som kjendt var her fire opprinnelege buskapar att, to på Trandal og to på Lauvstad.
Alle har sett spor etter seg i rasen, men Leidulf og familien kjøpte heile Grøtholbus-
kapen då Knut Grøthol måtte slutte. Dette vart grunnlaget for at dei bygde opp ein av 
dei beste buskapane i rasen. Mange vil huske Rosebot, Rose og Hornros som nokre av 
godkyrne. Ingen har levert fleire seminoksar enn Leidulf og Per Magne. I tillegg har dei 
selt eit utal gardsokseemne, kalvar og kviger.

Leidulf var også ein av dei fyrste som forstod at for å få framgang for gamlerasane måtte 
folk organisere seg. Han var med frå starten i det gamle Norsk Bufe, som vart starta i 
akademikarmiljø i Bergen den 26. mai i 1983. Leidulf var praktikar, og han var ein flittig 
bidragsytar til medlemsbladet Norsk Bufe. Vi har med noko han skreiv i dette bladet.

Leidulf hadde sansen for gamle og sjeldne ting, både av dyr og verkty.  
Han har hatt villsvin og Islandshestar, han var vel kjend på Island.  
I Dalsfjorden har det vore ein rase av øyrelause sauer i minst 250 år. 
På garden til Leidulf og Per Magne er det ein fin flokk av desse dyra.

I husa på garden bygde Leidulf opp eit gardsmuseum. Han var særleg  
interresert i historie. Gamal gardsreiskap og handtverk, gamle traktorar  
og bilar, motorsyklar, båtar og båtmotorar, gamle våpen og klokker  
– alt fanst i garden. Slektsgransking var ei anna av interessene hans.

Leidulf la om garden til økologisk drift alt i 1975 som den fyrste på  
Sunnmøre. Han var ein av dei siste attlevande som hadde slik  
kunnskap om gardsdrift at han kunne ha drive gard i år 1000 like  
bra som han dreiv i år 2000. Og gardsdrifta vert ført vidare.  
Sonen Per Magne bygg i desse dagar nytt lausdriftsfjøs for 
25 Vestlandsk Fjordfe.

Laget for Vestlandsk Fjordfe lyser fred over Leidulf Grebstad  
sitt minne.

Leidulf Grebstad 
er borte

Av Nils S. Drabløs

4 Nr. 6 - 2011
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Ein skal ikkje mange generasjonar attende i tid før 
ein ser at sæterdrifta var det som bar landbruket i 
Gudbrandsdalen- og i andre fjellområder i Norge. 
Etter nok eit dårleg jordbruksoppgjør og usikre 
framtidsutsikter i landbruket framover, får vi berre 
bekrefta at skal ein tenkje langsiktig i vår næring, 
må ein i størst mogleg grad tenkje som sjølvstendig 
næringsdrivande for å overleva. Tilskotsordningane 
er kanksje meir ustabile og usikre ein nokon gong, 
sjølv om vi som sætrar har vorte prioritert dei siste 
åra. 

Sidan vi starta å utvikle sætra vår i 2003, har  vi 
meir enn tredobla inntektsgrunnlaget på garden- det 
meste av auka er knytt til sætra og fjellressursane vi 
har tilgang til. Vi har bygd nytt ysteri og det gamle 
“høyloftet” over mjølkeavdelinga har vorte sæter-
kafe/restaurant der vi serverar  både eigne råvarer/
produkt og frå andre produsentar i Gudbrandsdalen. 

På låven har vi 9 sovebåser i tillegg til nokre rom vi 
leier ut. I desse dagar  er det travelt med å få klar ny 
gardsbutikk før ny sætersesong. 

Sjølv om det har vore mange tunge prosessar 
gjennom offentleg forvaltning og ubesluttsome 
byråkratar, har det vore ein lærerik  og inspirerande 
prosess. Vi har reist ein del på studieturar i både inn- 
og utland og det viktigaste vi har lært nok å ha stol-
theit av eiga historie og tradisjonar. Derfor vart det 
fort eit tema å starte med gamle norske storferaser og 
produsere tradisjonelle sæterprodukt frå Gudbrands-
dalen. Vi var heldige å fekk tak i 10 flotte kviger hjå 
Ola Riste i Valdres, både Vestlandsk Fjordfe og STN. 
Gamle raser passar godt inn i konseptet vårt, og det 
er ein viktig faktor i drifta. Dei gamle rasene har hei-
lt andre eigenskapar på både mjølk og kjøtkvalitet 
enn NRF, og det er viktig å formidle til forbruker. Vi 
håpar at vi ein vakker dag berre har gamle raser.........

Det går fort til sætersesongen er i gang. I tillegg 
til ca 25 mjølkekyr har vi også med litt andre dyr; 
geitebukken Aslak, kalvar, nokre sauer, høner, griser, 
hund og katt. Vi kokar ikkje brunost, så vi har mykje 
myse til overs. Sist sommar hadde vi 40 grisar i eit 
inngjerda område ca 2 km frå setra. Desse har gjeve 
mange populære produkt på Bondens Marked, så vi 
reknar med å auke antal grisar til ca 50-60 i sommar. 
Ein annan attraksjon er Tårnfalken som har hatt reir 
ved låvetaket i fleire år. Ungane flyg ut nesten på 
fast dato kvar sommar; ca 25. juli. Dette er ofte midt 
i “Gardmillom” veka. Da er vi ca 10 gardar i Gud-
brandsdalen som samarbeider om eit mangfoldig 
program med konsertar, utstillingar, mat, overnat-
ting etc. I år er “Gardmillom” 22.-31.juli (gardmil-
lom.no) 

Samarbeid er viktig og “Brimiland” har vorte fel-
lesprofilen på bedriftene i nærområdet rundt setra. 
Her finn du Arne Brimis “Vianvang”, Brimi Fjell-
stugu, BrimiSkogen Klatrepark og BrimiBue i Lom 
setrum. (brimiland.no) Vi er også med i Gudbrands-
dalsmat- eit nettverk som står for salg og distribus-
jon av lokal mat frå Gudbrandsdalen. Dette er eit 
veldig vellykka samarbeid, som i 2010 omsatte for ca 
3 mill. kr.(gudbrandsdalsmat.no)

Vi opnar ny gardsbutikk og kafe 1.juli og har 
open kvar dag mellom 11-18 til og med 15. august. 
Utenom dette må ein evnt avtale/bestille. Har du 
moglegheit så ta turen innom!
Velkomen til sæters i Brimiland! (meir info på brimi-
seter.no)
 
God sommar til alle!
 
Hans Brimi

Marit, Ola og Hans med ei vakker dølaku.
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I NORSK Landbruk nr. 5, 24. mars i 2011, side 62, 
stod følgende med overskrifta: KAMPEN MOT DEN 
SIGE BIFFEN!

”Rundt halvparten av alt biffkjøtt er for seigt. Nå 
jakter bransjen på metoder for å inkludere mørhet i 
storfeavlen”. (Dette er et sitat frå bladet). 

På heimesida til Urfe.no står følgende: 
”De gamle rasene er små av vekst. Derfor er også 
stykkingsdelene små og kjøttet har en fin struktur 
med korte muskelfibre. Smaken er mer markant og 
utpreget enn på vanlig storfekjøtt. Marmoreringen 
er fin og veldig utpreget spesielt på voksne dyr. På 
Sidet trønderfe og Nordlandsfe (STN) har smaken 
et viltpreg og kjøttet har en dyp rødfarge. Under 
smakeriet på Røros fikk STN-kjøtt flg karakteristikk 
: “Ei lita god ku med viltsmak” Moderne storfeavl 
fra 1950-tallet og fram til i dag har fokusert på høy 
melkeytelse (melkeferaser) og kjøttfylde og hur-
tig vekst (kjøttferaser). Industridrift basert på høy 
andel av importert kraftfor. Det er i dag dessverre et 
sjeldent syn å se kyr ute på beite. Den gode smaken 
er avlet bort da målsetningen er kun effektiv drift. 

Kjøtt skal være tilgjengelig overalt for alle til en 
lavest mulig pris. Urfe vil derimot tilbake til den 
gode gamle kjøttsmaken. Den gode gamle smaken 
av lykkelige kyr og ungdyr som beiter ute i sommer-
halvåret. Kombinasjonen av Urgener og kraftig kost 
på inn- og utmarksbeite gir et ekstra smaksrikt og 

Signy Berg til minne 

Seig eller mør biff!

Av Berit Hårklau

Av Anne Korsvold Saglien

I vinter døyde Signy Berg, etter mange år på alders/sjukeheim. Ho var ei av dei tre 
systrene Berg som er vide kjendt i fjordfemiljøet. Ingrid er borte for mange år si-
dan, så no er det Jenny som lever av dei tre som var på garden. Det er lenge sidan 
det har budd folk på Berg, men meg bekjent så er der folk som paktar jorda. Vi var 
ein del gonger på Berg, og slik vi kjende Signy, så var ho av dei stille, hadde sitt 
arbeide på garden og stelte med både sauene og fjordfekyrne. På den måten har ho 
vore med å bidrege til det verdifulle arbeidet med å ta vare på fjordfekua. Det er 
ikkje få livdyr som har vore selde frå denne garden, både innanlands og til Sverige. 

Vi minnast Signy med takksemd.

Hva er årsaken til forskjellen?

fyldig kjøtt. Det smaker av natur og kan ikke sam-
menlignes med noe annet”!  Sitat slutt!

Dette er vel et avsnitt som forklarer ganske mye om 
forskjellen på seig og mør biff. Hva har utviklinga og 
effektiviteten gjort med kvaliteten på kjøttet vårt? 
Kanskje var utviklinga nødvendig, og kanskje vil den 
fortsatt bli nødvendig med tanke på matmangel i 
forholdsvis nær framtid. Hva vet vel jeg om dette? 
Men det må være lov å gjøre seg tanker. I gamle 
dager var det ei kjent sak at tømmer som hadde 
vokst forholdsvis sakte var et mer solid trevirke en 
det som hadde skutt hurtig til vers. Jeg har selv erfart 
at poteter jeg dyrker på 875 moh har en mye bedre 
smak en de jeg dyrker på 240 moh. Da tenker jeg 
videre at slik må det være med kjøttet og. Franske 
kokker lovpriser kastratkjøtt i store ord. Hvorfor? 
Her og kommer dette med beiting og TID for dyra og 
kunne legge på seg i langsom hastighet, samt det å 
få i seg en mer rikholdig og allsidig kost.

Så attende til bladet NORSK Landbruk, det 
same som over, side 37:
Her handler det om en kjøttfeprodusent som har 
vunnet gullmedalje for best grovforproduksjon. La 
meg straks understreke at jeg beundrer et slik verk i 
seg selv. Det er hardt arbeid og god planlegging bak 
et så bra resultat, og heilt sikkert på sin plass når 
det gjelder å produsere mye kjøtt på stutt tid. Og 
er verdt sin oppmerksomhet for det. MEN, - så var 
det dette med kvaliteten. Hva slags mørhetsgrad, 
marmoreringsgrad og smak kommer dette kjøttet på 
mon tro? En kan vel tenke seg at kjøtt frå hurtigve-
ksende okser kommer i en ende på skalaen og kjøtt 
frå mer sakteveksende dyr kommer i den heilt andre 

enden.  Jeg vet ikke, kanskje ingen kan gi fullstendig 
svar. 

Enda ein gong attende til samme bladet NORSK 
Landbruk, side 70:
Denne artikkelen handler om tilskudd, en artikkel 
skrive av seniorkonsulent Per Nordland i Geno. Han 
mener at: (sitat) ”- Tilskuddene bør endres. Det er 
skremmende hvor mye tilskudd man kan hente på 
å holde bevaringsverdige kyr uten å produsere noe 
som helst”. (Sitat slutt). Dette utsagnet skremde 
undertegnede. Det er svært få som held kyr som 
ikke produserer noe som helst. De fleste som har 
gamle utrydningstrua kuraser, driv anten mjølk og 
kjøtt produksjon, eller ammekuproduksjon. Dette er 
viktige produksjonar i Norsk landbruk, og en veldig 
viktig kulturarv.  De gamle kurasene produserer nok 
mindre kvantum en andre kuraser. Men kvaliteten er 
da betydelig bedre. Ang. kjøttet kommer dette fram 
tidligere i denne artikkelen. Og når det gjelder mjøl-
ka har de fleste kyrne bedre feitt og proteininnhald. 
Og for å ta et eksakt eksempel: mjølk frå dølakua 
inneheld mer kasein en mjølk frå NRF, og dermed 
enklere og yste av, og en treng 1 liter mindre mjølk 
frå dølafeet til kinning av smør. 

Vi treng tilskudda til de gamle kurasene. Ingen 
storfe er så flinke til allsidig beiting. Og produkta 
frå disse dyra er av en bedre kvalitet en frå de fleste 
andre kurasene. Gamle kuraser er veldig viktig i 
nisjeprodukson. Nevner da både Urfekjøtt, ysting, 
og skinnproduksjon. Dette er produkt som plasserer 
Norge høgt på kartet når det gjeld både kvalitet og 
kultur.     

Jeg avslutter denne artikkelen med TENK !. 

Dølakviga Tirilin, Foto/eigar: Anne K Saglien. 

Det var ein bra sommar for Perle og dei andre kyrne i fjor. 
Foto: Berit Hårklau.
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Til salgs!
Livdyr for salg av rasen vestlandsk fjordfe til 

hausten.
Vi har 4 åringskviger, svart, svart med  

litt kvitt, lys grå einsfarga og lys gul einsfarga 
for sal.

Vi har og både okse- og kvigekalvar som blir 
fødde aug – okt. for sal.

 
Berit og Steinar Hårklau, 6819 Holsen. 

Tlf. 959 21 092

Vestlandsk Fjordfe 
til salgs!

Åringskviger og kviger som kalvar til hausten 
til sals. Mange grå, mest kolla.

God mjølkestamme. Kalvar til sals etter 
kalving i haust.

 
Nils S. Drabløs, 6220 Straumgjerde

tlf 909 89 109
nilss-dr@online.no

15

”Kom jentene mine”
Av Sanna Tørneman og Anette Tamm

Boka om garden og dyra våre er framleis å få kjøpt, enten i bokhandelen eller på 
www.boktunet.no

Sidan boka kom har eg fått utallige tilbakemeldingar og spørsmål  
om Vestlandsk Fjordfe. Både frå bønder og byfolk. Nokre har spurt etter livdyr og 

medlemsskap i Fjordfelaget, andre er berre nysjerrige. 

  Salet av boka går bra, no jobbar vi med å selje den til bedrifter som gåvebok.  
Den kjem etterkvart både på svensk og engelsk.

Nils S. Drabløs

�lem meg ikk
�e!

Anne Ragnhild Korsvold Saglien
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Boka er både ei diktbok 
og ei lærebok i botanikk. 
Inneheld bilder av 46 av 
dei vanlegaste blomane  
vi har omkring oss, og 
like mange dikt. 
Både norske og latinske 
navn. 
Mange av dikta fortel 
litt om kvar blomen 
veks.

Diktboka 
”Glem meg ikkje” til salgs!

Kr. 250,- + porto

Kukalender 2012

GAMLE NORSKE 
KURASER

Kan kjøpes hos Anne Korsvold Saglien.
Kr. 120 pr. stk. + 27 kr i porto. 

3 – 10 stk, - kr. 46 i porto. 

Tlf: 481 48 286. E post: annesagl@frisurf.no

Årsmøtet i år vert på: Park Hotell Vossevangen

Pris: 
Kr. 2.300,- dobbeltrom (per person)
Kr. 2.700,- enkeltrom (per person)
Alt det her er inkludert frukost laurdag, søndag, middagservering begge dagene og 
kaffeservering.

Påmelding:
Hans Gubhage 		 992 43 844
Bente Elin Erga 	 480 52 514
Meld dykk på i god tid.

Fredag 29 juli:
Vi startar årsmøttet kl. 18:00. Deretter får vi servert middag

Laurdag 30 juli:
Vi startar med frukost.
Vi reiser så til husdyrparken på Voss som ligg på Bordalen, der Geir Inge Kvitne er 
administrerende direktør.

Husdyrparken er gamle norske husdyr-raser i eit levande kulturlandskap: Eit nasjonalt sent-
er for gamle norske husdyrraser er eit samarbeid mellom Norske husdyr AS og bønder på 
Bordalen. Vi får sjå mange fjordfe pluss at Geir Inge gjer oss informasjon om anlegget.
Ein nabo, Øystein Auganes, vil og syna oss fjordfe.
Når vi er ferdige, dreg vi innover til en støl som heiter Helgaset. Der får vi servert gamal seter-
kost. Dette er ein av dei eldste stølane på Voss, det kom bilveg der for kun eit par år sidan.
Det kan og vera at vi får tid til å besøka ein annan støl i nærleiken.
Deretter tek vi turen tilbake til Voss sentrum. Er det tid, kan folk sjå seg om og handle.
Festmiddag på hotellet om kvelden.

Søndag 31 juli:
Etter frukost tek dei som har tid og lyst, turen til Aurland landbruksskule. Der får vi omvisning 
av fjosmester Even Hov. Vi får ikkje sjå fjordfe, men vi skal få vera med å sjå på det nye felles-
fjoset for geiter, som ligger i natuskjønne Kårdalen. Eit anna alternativ kan vera å gå opp til 
Sinjarheim som ligg i Aurlandsdalen. Der er det fantastisk fint, ein gåtur på ca. 2-3 timar ein 
veg.

Håper dette kan vera til interesse for mange, og at vi får ei triveleg helg i lag.
Skulle det vera noko uklart rundt årsmøte så ta kontakt med Hans Gubhage.

Vel møtt !

Helsing frå Styret

Årsmøtet 2011 Fjordfelaget
29. – 31. juli i Voss



RETUR: Anne Saglien, 2642 KVAM

B

Innkalling til årsmøte i Laget for Vestlandsk Fjordfe.
Årsmøtet vert halde på Park Hotell Vossevangen på Voss 29. juli 2011 kl. 18.
 

Sakliste:
1. Val av møteleiar, skrivar og to til å skrive under møteboka.
2. Godkjenning av innkalling og sakliste.
3. Styret si årsmelding.
4. Rekneskap og revisjonsmelding.
5. Budsjett og fastsetting av kontingent.
6. Arbeidsplan for komande år.
7. Val.
     To styremedlemer er på val i år.
     Leiar på val kvart år.
     Revisor på val kvart år.
     Eitt nytt medlem i valnemda kvart år.

Vårsong
Sølvfarga knoppar
på sevjefylt grein,
glinsande våte
av vårskodderegn,
dropar for liv og vokster.

Mildt kjem ein bris
ifrå gråkledte li,
voggar så sakte
i vårsevjetid,
tørkar opp doggvåte greiner.

Dunkledde skapningar
syng imot sky,
revner i skodda
gjev dagning ny,
solstråle-dryss over jorda. 

Berit Hårklau.


